

Today's Important Questions for UPSC CSE Aspirants (Indian Parliament)

WILEY Online Exam Prep

Q1 With reference to the Indian Parliament, consider the following statements :

1. Its foundation stone was laid by the Duke of Connaught on 10th February 1921.
2. The present Parliament House is circular in shape with a diameter of 600 feet.
3. It was inaugurated by the then Viceroy of India Lord Irwin on 18th January 1927.
4. The present Parliament House was built by the architects Sir Edwin Lutyens and Sir Herbert Baker.
5. Although it is widely believed that the distinctive circular shape of the Chausath Yogini Temple in Morena (Madhya Pradesh) influenced the design of the Council House, there is no historical evidence for this.

Which of the statements given above is /are correct ?

| | |
|--------------------------|--------------------------|
| A 3, 4 and 5 only | B 2, 4 and 5 only |
| C 1, 3 and 5 only | D 1,2,3,4 and 5 |

WILEY Online Exam Prep

Q1 भारतीय संसद के सन्दर्भ में , निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये :

1. इसकी आधारशिला 10 फरवरी 1921 को ' द ड्यूक ऑफ कनॉट ने रखी थी।
2. वर्तमान संसद भवन वृत्ताकार है जिसका व्यास 600 फीट है।
3. भारत के तत्कालीन वायसराय लॉर्ड इरविन ने इसका उदघाटन 18 जनवरी 1927 को किया था।
4. वर्तमान संसद भवन का निर्माण वास्तुकार सर एडविन लुटियंस और सर हर्बर्ट बेकर ने किया था।
5. हालांकि यह व्यापक रूप से माना जाता है कि मुरैना (मध्य प्रदेश) में चौसठ योगिनी मंदिर के विशिष्ट गोलाकार आकार ने काउंसिल हाउस के डिजाइन को प्रभावित किया, परन्तु इसका कोई ऐतिहासिक प्रमाण नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में कौन -सा / से सही है / हैं ?

| | |
|-------------------------|-------------------------|
| A केवल 3, 4 और 5 | B केवल 2, 4 और 5 |
| C केवल 1, 3 और 5 | D 1,2,3,4 और 5 |

WILEY Online Exam Prep

Q2 With reference to the Indian Parliament, consider the following statements :

1. Prince Arthur, the Duke of Connaught and Strathearn, was an uncle of King George V, then reigning monarch of the British Empire, and laid a huge block of red sandstone bearing inscriptions in English Language in that order .
2. At the time of foundation, a grand ceremony was organized by the then Governor Lord Chelmsford.
3. It carries his name and the historic date in Devnagari script.

Which of the statements given above is /are correct ?

| | |
|-----------------------|-----------------------|
| A 1 and 2 Only | B 2 only |
| C 2 and 3 only | D 1 and 3 only |

WILEY Online Exam Prep

Q2 भारतीय संसद के सन्दर्भ में , निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये :

1. प्रिंस आर्थर, ड्यूक ऑफ कनॉट और स्ट्रैथर्न ,किंग जॉर्ज पंचम के चाचा थे, जो उस समय ब्रिटिश साम्राज्य के सम्राट थे, और उन्होंने उस क्रम में अंग्रेजी में शिलालेखों वाले लाल बलुआ पत्थर का एक बड़ा खंड रखा था।
2. फाउंडेशन के समय तत्कालीन गवर्नर लॉर्ड चेम्सफोर्ड के द्वारा भव्य समारोह का आयोजन किया गया था।
3. इसमें उनका नाम और देवनागरी लिपि में ऐतिहासिक तिथि अंकित है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

| | |
|----------------------|----------------------|
| A केवल 1 और 2 | B केवल 2 |
| C केवल 2 और 3 | D केवल 1 और 3 |

WILEY Online Exam Prep

Q3 With reference to the New Indian Parliament, consider the following statements:

1. The Lok Sabha and Rajya Sabha interiors will have reference to the National Flower (Lotus) and National Bird (Peacock) respectively.
2. Ashoka Pillar has been installed at the gate of the new Parliament House, which will reflect the ancient saga of India.
3. Its rectangular shape ensures optimum space utilization.
4. The construction of the new Parliament House has been done by Tata Project, but its design has been prepared by architect Bimal Jain .

Which of the statements given above is /are wrong ?

| | |
|-----------------------|------------------------|
| A 1 and only | B 1 and 3 only |
| C 2 and 4 only | D 1, 2, 3 and 4 |

WILEY Online Exam Prep

Q3 नए भारतीय संसद के सन्दर्भ में , निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये :

1. लोकसभा और राज्यसभा की आंतरिक सज्जा में क्रमशः राष्ट्रीय फूल (कमल) और राष्ट्रीय पक्षी (मोर) संदर्भित होगा।
2. नए संसद भवन के गेट पर अशोक स्तंभ स्थापित किया गया है, जो भारत की प्राचीन गाथा को प्रदर्शित करेगा।
3. इसका आयताकार आकार इष्टतम स्थान के उपयोग को सुनिश्चित करता है।
4. नए संसद भवन का निर्माण टाटा प्रोजेक्ट द्वारा किया गया है, लेकिन इसका डिजाइन वास्तुकार बिमल जैन द्वारा तैयार किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में कौन -सा / से गलत है / हैं ?

| | |
|----------------------|----------------------|
| A केवल 1 और 2 | B केवल 1 और 3 |
| C केवल 2 और 4 | D 1,2,3 और 4 |

Q4

With reference to the Kartavya Path, consider the following statements:

1. After Independence, Kingsway was renamed to Rajpath and Queensway running perpendicular to it was rechristened as Janpath.
2. Rajpath became the permanent venue for Republic Day parade from 1954
3. As a part of the Central Vista Master Plan, the Kartavya Path has been refurbished, its structure upgraded, and new social amenities have been handed, while retaining its essential character, retrofitted and refurbished to upgrade it to befitting quality.

Which of the statements given above is /are correct?

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| A 1 and 2 only | B 2 and 3 only |
| C 1 and 3 only | D 1, 2, and 3 |

Q4

कर्त्तव्य पथ के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये :

1. स्वतंत्रता के बाद, किंग्सवे का नाम बदलकर राजपथ कर दिया गया और इसके अलावा क्वींसवे को जनपथ के रूप में फिर से नामित किया गया।
2. 1955 से राजपथ गणतंत्र दिवस परेड का स्थायी स्थल बन गया।
3. कर्त्तव्य पथ का सेंट्रल विस्टा मास्टर प्लान के हिस्से के रूप में नवीनीकरण किया जाएगा, इसकी अवसंरचना को उन्नत किया जाएगा और नई सामाजिक सुविधाएं प्रदान की जाएंगी, जबकि इसके आवश्यक चरित्र को बनाए रखते हुए, इसे उपयुक्त गुणवत्ता के साथ कोटिवर्धन के लिए रेट्रोफिट और नवीनीकृत किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में कौन -सा / से सही है / हैं ?

- | | |
|----------------------|----------------------|
| A केवल 1 और 2 | B केवल 2 और 3 |
| C केवल 1 और 3 | D 1,2, और 3 |

Q5

Q.5. consider the following statements, which of the statement given below is correct ?

- | |
|---|
| A Lord Hardinge, then Viceroy of India , convened a town planning committee to advise on the planning and design of the new capital. |
| B The Delhi Town Planning Committee was formed in 1912 to plan, develop and design the major buildings such as the Viceroys House, the Secretariat Buildings and for other structural works related to the aesthetics of the new city. |
| C Edwin Lutyens became a member of this committee in March 1913. |
| D The first priority was to build the Government House of Delhi Town Planning Committee. |

Q5

निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये, निम्नलिखित कथनों में कौनसा सही है ?

- | |
|---|
| A उस समय के भारत के वायसराय लॉर्ड हार्डिंग ने नई राजधानी की योजना और डिजाइन पर सलाह देने के लिए एक नगर नियोजन समिति का गठन किया था। |
| B दिल्ली नगर नियोजन समिति की स्थापना 1912 में वायसराय हाउस, सचिवालय भवनों और नए शहर के सौंदर्य से जुड़े अन्य संरचनात्मक कार्यों की योजना बनाने और विकसित और डिजाइन करने के लिए की गई थी। |
| C मार्च 1913 में एडविन लुटियन इस समिति के सदस्य बने । |
| D सरकारी आवास निर्माण करना दिल्ली नगर नियोजन समिति की पहली प्राथमिकता थी। |

Solution and Explanation:

WILEY Online Exam Prep

A1 With reference to the Indian Parliament, consider the following statements :

1. Its foundation stone was laid by the Duke of Connaught on 10th February 1921.
2. The present Parliament House is circular in shape with a diameter of 600 feet.
3. It was inaugurated by the then Viceroy of India Lord Irwin on 18th January 1927.
4. The present Parliament House was built by the architects Sir Edwin Lutyens and Sir Herbert Baker.
5. Although it is widely believed that the distinctive circular shape of the Chausath Yogini Temple in Morena (Madhya Pradesh) influenced the design of the Council House, there is no historical evidence for this.

Which of the statements given above is /are correct ?

A 3, 4 and 5 only **B** 2, 4 and 5 only
C 1, 3 and 5 only **D** 1,2,3,4 and 5

Solution : (a) The foundation stone of current Indian Parliament was laid by the Duke of Connaught on 12th February 1921. Prince Arthur, the Duke of Connaught, was the third son of Queen Victoria, and was the first member of the Royal Family to become Governor General of Canada. So, statement 1 is wrong. Statement 2 is also wrong, because the present Parliament House is circular in shape with a diameter of 560 feet. The facts contained in all the remaining statements are practical and authentic according to the beliefs, so they can be considered true.

WILEY Online Exam Prep

A1 भारतीय संसद के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये :

1. इसकी आधारशिला 10 फरवरी 1921 को ' द ड्यूक ऑफ कनॉट ने रखी थी।
2. वर्तमान संसद भवन वृत्ताकार है जिसका व्यास 600 फीट है।
3. भारत के तत्कालीन वायसराय लॉर्ड इरविन ने इसका उदघाटन 18 जनवरी 1927 को किया था।
4. वर्तमान संसद भवन का निर्माण वास्तुकार सर एडविन लुटियंस और सर हर्बर्ट बेकर ने किया था।
5. हालांकि यह व्यापक रूप से माना जाता है कि मुरेना (मध्य प्रदेश) में चौसठ योगिनी मंदिर के विशिष्ट गोलाकार आकार ने काउंसिल हाउस के डिजाइन को प्रभावित किया, परन्तु इसका कोई ऐतिहासिक प्रमाण नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में कौन -सा / से सही है / हैं ?

A केवल 3, 4 और 5 **B** केवल 2, 4 और 5
C केवल 1, 3 और 5 **D** 1,2,3,4 और 5

हल : (a) वर्तमान भारतीय संसद की आधारशिला 12 फरवरी 1921 को ड्यूक ऑफ कनॉट द्वारा रखी गई थी। प्रिंस आर्थर, ड्यूक ऑफ कनॉट, रानी विक्टोरिया के तीसरे पुत्र थे, और कनाडा के गवर्नर जनरल बनने वाले शाही परिवार के पहले सदस्य थे। . अतः कथन 1 गलत है। कथन 2 भी गलत है, क्योंकि वर्तमान संसद भवन गोलाकार है और इसका व्यास 560 फीट है। शेष सभी कथनों में निहित तथ्य मान्यताओं के अनुसार व्यावहारिक एवं प्रमाणिक हैं , अतः इन्हें सत्य माना जा सकता है।

A2

With reference to the Indian Parliament, consider the following statements :

1. Prince Arthur, the Duke of Connaught and Strathearn, was an uncle of King George V, then reigning monarch of the British Empire, and laid a huge block of red sandstone bearing inscriptions in English Language in that order .
2. At the time of foundation, a grand ceremony was organized by the then Governor Lord Chelmsford.
3. It carries his name and the historic date in Devnagari script.

Which of the statements given above is /are correct ?

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| A 1 and 2 Only | B 2 only |
| C 2 and 3 only | D 1 and 3 only |

Solution : (b) Prince Arthur, the Duke of Connaught and Strathearn , was an uncle of King George V, then reigning monarch of the British Empire, and laid a huge block of red sandstone bearing inscriptions in Hindi, English and Urdu in that order. So, statement 1 is wrong. Statement 3 is also wrong, because it carries his name and the historic date in Roman numbers. The rest of the statement (3) is authentic according to the fact , so it can be considered as true.

A2

भारतीय संसद के सन्दर्भ में , निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये :

1. प्रिंस आर्थर, ड्यूक ऑफ कनॉट और स्ट्रेथर्न ,किंग जॉर्ज पंचम के चाचा थे, जो उस समय ब्रिटिश साम्राज्य के सम्राट थे, और उन्होंने उस क्रम में अंग्रेजी में शिलालेखों वाले लाल बलुआ पत्थर का एक बड़ा खंड रखा था।
2. फाउंडेशन के समय तत्कालीन गवर्नर लॉर्ड चेम्सफोर्ड के द्वारा भव्य समारोह का आयोजन किया गया था।
3. इसमें उनका नाम और देवनागरी लिपि में ऐतिहासिक तिथि अंकित है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

- | | |
|----------------------|----------------------|
| A केवल 1 और 2 | B केवल 2 |
| C केवल 2 और 3 | D केवल 1 और 3 |

हल : (b) प्रिंस आर्थर, ड्यूक ऑफ कनॉट और स्ट्रेथर्न ,किंग जॉर्ज पंचम के चाचा थे, जो उस समय ब्रिटिश साम्राज्य के सम्राट थे, और उन्होंने उस क्रम में हिंदी, अंग्रेजी और उर्दू में शिलालेखों वाले लाल बलुआ पत्थर का एक बड़ा खंड रखा था। अतः कथन 1 गलत है । कथन 3 भी गलत है, क्योंकि इसमें उनका नाम और रोमन अंकों में ऐतिहासिक तिथि अंकित है। शेष कथन (3) तथ्य के अनुसार प्रामाणिक है, अतः इसे सत्य माना जा सकता है।

A3

With reference to the New Indian Parliament, consider the following statements:

1. The Lok Sabha and Rajya Sabha interiors will have reference to the National Flower (Lotus) and National Bird (Peacock) respectively.
2. Ashoka Pillar has been installed at the gate of the new Parliament House, which will reflect the ancient saga of India.
3. Its rectangular shape ensures optimum space utilization.
4. The construction of the new Parliament House has been done by Tata Project, but its design has been prepared by architect Bimal Jain .

Which of the statements given above is /are wrong ?

- | | |
|-----------------------|------------------------|
| A 1 and only | B 1 and 3 only |
| C 2 and 4 only | D 1, 2, 3 and 4 |

Solution : (d) All given statements are wrong , because the construction of the new Parliament House has been done by Tata Project, but its design has been prepared by architect Bimal Patel (He is President of CEPT University in Ahmedabad and leads HCP Design Planning and Management Private Limited, an architecture, planning and project management firm) .The Lok Sabha and Rajya Sabha interiors will have reference to the National Bird (Peacock) and National Flower (Lotus) respectively. Its triangular shape ensures optimum space utilization. Ashoka Pillar has been installed at the roof of the new Parliament House, which will reflect the ancient saga of India.

Inside Story of the Question:

About National Emblem:

- The State Emblem is an adaptation of the Lion Capital of Asoka at Sarnath, which is preserved in the Sarnath Museum and was first made during the time of Emperor Ashoka.
- Sarnath, where Gautam Buddha first taught the Dharma, is in the Varanasi district of the Indian state of Uttar Pradesh.
- In the original, there are four lions, mounted back-to-back, on a circular abacus, which itself rests on a bell-shaped lotus.
- The four lions on top of the abacus represent four important virtues of courage, pride, power and confidence.
- Only three lions are visible in it, the fourth one is not visible.
- On top of the abacus depicts a bull, an elephant, a lion, and a horse.
- The bull on the abacus represents qualities such as dedication and hard work, while the horse represents qualities such as agility, energy, and loyalty.
- In Buddhist mythology, the elephant is symbolic of a dream that Buddha's mother Mahamaya had before his birth.
- Another animal lion, depicted on the abacus, is symbolic of Buddha's enlightenment.
- They are each separated by chakras with twenty-four wheels.
- The chakra with 24 spokes is the Dharma Wheel inspired by Buddhist philosophy.
- The phrase "Satyamev Jayate" written below the abacus is taken from Mundaka Upanishad.
- The motto Satyameva Jayate, which means 'Truth Alone Triumphs', was written in Devanagari script.

- The national emblem is part of official letterheads, official Indian Currency, and Official passport issued by the Government of India.
- The use of the emblem is governed by the State Emblem of India (Prohibition of Improper Use) Act, 2005 and the State Emblem of India (Regulation of Use) Rules, 2007.
- The center of the band has a wheel in relief, with a bull on the right and a horse on the left.
- It was adopted as the national emblem by the Government of India on January 26, 1950.

WILEY Online Exam Prep

A3 नए भारतीय संसद के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये :

1. लोकसभा और राज्यसभा की आंतरिक सज्जा में क्रमशः राष्ट्रीय फूल (कमल) और राष्ट्रीय पक्षी (मोर) संदर्भित होगा।
2. नए संसद भवन के गेट पर अशोक स्तंभ स्थापित किया गया है, जो भारत की प्राचीन गाथा को प्रदर्शित करेगा।
3. इसका आयताकार आकार इष्टतम स्थान के उपयोग को सुनिश्चित करता है।
4. नए संसद भवन का निर्माण टाटा प्रोजेक्ट द्वारा किया गया है, लेकिन इसका डिजाइन वास्तुकार बिमल जैन द्वारा तैयार किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में कौन -सा / से गलत है / हैं ?

| | |
|----------------------|----------------------|
| A केवल 1 और 2 | B केवल 1 और 3 |
| C केवल 2 और 4 | D 1,2,3 और 4 |

हल : (d) दिए गए सभी कथन गलत हैं, क्योंकि नए संसद भवन का निर्माण टाटा प्रोजेक्ट द्वारा किया गया है, लेकिन इसका डिजाइन वास्तुकार बिमल पटेल द्वारा तैयार किया गया है। लोकसभा और राज्यसभा की आंतरिक सज्जा में क्रमशः राष्ट्रीय पक्षी (मोर) और राष्ट्रीय फूल (कमल) संदर्भित होगा।

इसका त्रिकोणीय आकार इष्टतम स्थान के उपयोग को सुनिश्चित करता है। नए संसद भवन के छत पर अशोक स्तंभ स्थापित किया गया है, जो भारत की प्राचीन गाथा को प्रदर्शित करेगा।

प्रश्न की इनसाइड स्टोरी:

- भारत का राजचिह्न सारनाथ स्थित अशोक के सिंह स्तंभ की अनुकृति है, जो सारनाथ के संग्रहालय में सुरक्षित है तथा जिसे सम्राट अशोक के समय में पहली बार बनाया गया था।
- सारनाथ, जहाँ गौतम बुद्ध ने पहली बार धर्म की शिक्षा दी थी, भारत के उत्तर प्रदेश राज्य के वाराणसी जिले में स्थित है।
- मूल स्तंभ के शीर्ष पर चार सिंह हैं, जो एक-दूसरे की ओर पीठ किए हुए हैं, वृत्ताकार फलक पर स्थित है, जो स्वयं घंटी के आकार के पदम के ऊपर स्थित है।
- शीर्ष फलक पर चार सिंह साहस, गर्व, शक्ति और आत्मविश्वास के चार महत्वपूर्ण गुणों का प्रतिनिधित्व करते हैं।
- इसमें केवल तीन सिंह दिखाई पड़ते हैं, चौथा दिखाई नहीं देता।
- फलक के शीर्ष पर एक बैल, एक हाथी, एक सिंह और एक घोड़ा को दर्शाया गया है।

- फलक पर स्थित बैल (सांड) समर्पण और कड़ी मेहनत जैसे गुणों का प्रतिनिधि है, जबकि घोड़ा चपलता, ऊर्जा और वफादारी जैसे गुणों का प्रतिनिधि है।
- बौद्ध पौराणिक कथाओं में, हाथी उस सपने का प्रतीक है जो बुद्ध की माता महामाया ने उनके जन्म से पहले देखा था।
- शीर्ष फलक पर स्थित एक अन्य पशु सिंह , बुद्ध के निर्वाण का प्रतीक है।
- उनमें से प्रत्येक को चौबीस तीलियों वाले चक्रों द्वारा अलग किया गया है।
- 24 तीलियों वाला चक्र बौद्ध दर्शन से प्रेरित धर्म चक्र है।
- फलक के नीचे लिखा गया वाक्यांश "सत्यमेव जयते" मुण्डकोपनिषद से लिया गया है।
- आदर्श वाक्य सत्यमेव जयते, जिसका अर्थ है 'सत्य की ही विजय होती है', देवनागरी लिपि में लिखा गया है।
- राष्ट्रीय प्रतीक आधिकारिक लेटरहेड, आधिकारिक भारतीय मुद्रा और भारत सरकार द्वारा जारी आधिकारिक पासपोर्ट का हिस्सा है।
- प्रतीक का उपयोग भारत के राज्य प्रतीक (अनुचित उपयोग का निषेध) अधिनियम, 2005 और भारत के राज्य प्रतीक (उपयोग का विनियमन) नियम, 2007 द्वारा शासित है।
- पट्टी के मध्य में उभरी हुई नक्काशी में चक्र है, जिसके दाईं ओर एक सांड (बैल) और बाईं ओर एक घोड़ा है।
- इसे 26 जनवरी, 1950 को भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय प्रतीक के रूप में अपनाया गया था।

WILEY Online Exam Prep

A4 With reference to the Kartavya Path, consider the following statements:

1. After Independence, Kingsway was renamed to Rajpath and Queensway running perpendicular to it was rechristened as Janpath.
2. Rajpath became the permanent venue for Republic Day parade from 1954
3. As a part of the Central Vista Master Plan, the Kartavya Path has been refurbished, its structure upgraded, and new social amenities have been handed, while retaining its essential character, retrofitted and refurbished to upgrade it to befitting quality.

Which of the statements given above is /are correct?

A 1 and 2 only **B** 2 and 3 only
C 1 and 3 only **D** 1, 2, and 3

Solution: (c) Rajpath became the permanent venue for Republic Day parade from 1955. So, statement 2 is wrong. The rest of the statements are authentic according to the fact, so it can be considered as true.

Inside Story of the Question:

- Post-independence, the Kartavya Path, which extends along the 3 km stretch between the Rashtrapati Bhavan and the India Gate, King's Way to become Rajpath, is a spectacular sightseeing spot of New Delhi.
- Post-independence, The Viceroy's House became Rashtrapati Bhavan, and the All-India War Memorial became India Gate, now magnificent icons of the Republic of India.

WILEY Online Exam Prep

A4 कर्तव्य पथ के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये :

1. स्वतंत्रता के बाद, किंग्सवे का नाम बदलकर राजपथ कर दिया गया और इसके अलावा क्वींसवे को जनपथ के रूप में फिर से नामित किया गया।
2. 1955 से राजपथ गणतंत्र दिवस परेड का स्थायी स्थल बन गया।
3. कर्तव्य पथ का सेंट्रल विस्टा मास्टर प्लान के हिस्से के रूप में नवीनीकरण किया जाएगा, इसकी अवसंरचना को उन्नत किया जाएगा और नई सामाजिक सुविधाएं प्रदान की जाएंगी, जबकि इसके आवश्यक चरित्र को बनाए रखते हुए, इसे उपयुक्त गुणवत्ता के साथ कोटिवर्धन के लिए रेट्रोफिट और नवीनीकृत किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में कौन -सा / से सही है / हैं ?

| | |
|----------------------|----------------------|
| A केवल 1 और 2 | B केवल 2 और 3 |
| C केवल 1 और 3 | D 1,2, और 3 |

हल : (c) 1955 से राजपथ गणतंत्र दिवस परेड का स्थायी स्थल बन गया। अतः कथन 2 गलत है । शेष कथन तथ्य के अनुसार प्रामाणिक हैं, अतः इसे सत्य माना जा सकता है।

प्रश्न की इनसाइड स्टोरी :

- स्वतंत्रता के बाद, कर्तव्य पथ, जो राष्ट्रपति भवन और इंडिया गेट के बीच 3 किमी तक फैला हुआ है, किंग्स वे से राजपथ बन गया, नई दिल्ली का एक शानदार दर्शनीय स्थल है।
- स्वतंत्रता के बाद, वायसराय हाउस राष्ट्रपति भवन बन गया, और अखिल भारतीय युद्ध स्मारक इंडिया गेट बन गया, जो अब भारतीय गणराज्य का शानदार प्रतीक है।

A5

Q.5. consider the following statements, which of the statement given below is correct ?

- A** Lord Hardinge, then Viceroy of India , convened a town planning committee to advise on the planning and design of the new capital.
- B** The Delhi Town Planning Committee was formed in 1912 to plan, develop and design the major buildings such as the Viceroys House, the Secretariat Buildings and for other structural works related to the aesthetics of the new city.
- C** Edwin Lutyens became a member of this committee in March 1913.
- D** The first priority was to build the Government House of Delhi Town Planning Committee.

Solution: (c) Edwin Lutyens became a member of this committee in March 1912. So, statement (c) is wrong . The rest of the statements are authentic according to the facts, so it can be considered as true.

Inside Story of the Question:

- **The Delhi Town Planning Committee created a floor plan that divided the new capital into three main categories.**
- **The first category focused on the buildings that the government would provide before the new city became the seat of government, the second focused on the buildings that the government might later add to the new city, and the third included the buildings that were to be built by private agencies.**
 - **Priority was given to the first category and the main projects falling under it were:**
 - **Government House**
 - **The Secretariats**
 - **Residence of his Excellency the Commander in Chief**
 - **Residence of the Council Members**
 - **Residence for clerks**
 - **Construction of roads, water supply, drainage, parks, public gardens, open spaces, including arboriculture, railways**
- **At its inauguration in 1931, New Delhi included the Viceroys House, Secretariats, Council House, Archives Office, All India War Memorial, Ceremonial Avenue, gardens, and some bungalows.**
- **The new capital was detached from the undivided province of Punjab.**

A5

निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये, निम्नलिखित कथनों में कौनसा सही है ?

- A** उस समय के भारत के वायसराय लॉर्ड हार्डिंग ने नई राजधानी की योजना और डिजाइन पर सलाह देने के लिए एक नगर नियोजन समिति का गठन किया था।
- B** दिल्ली नगर नियोजन समिति की स्थापना 1912 में वायसराय हाउस, सचिवालय भवनों और नए शहर के सौंदर्य से जुड़े अन्य संरचनात्मक कार्यों की योजना बनाने और विकसित और डिजाइन करने के लिए की गई थी।
- C** मार्च 1913 में एडविन लुटियन इस समिति के सदस्य बने।
- D** सरकारी आवास निर्माण करना दिल्ली नगर नियोजन समिति की पहली प्राथमिकता थी।

हल : (c) मार्च 1912 में एडविन लुटियन इस समिति के सदस्य बने। अतः कथन 3 गलत है। शेष सभी कथन तथ्य के अनुसार प्रामाणिक हैं, अतः इन्हें सत्य माना जा सकता है।

प्रश्न की इनसाइड स्टोरी:

- दिल्ली नगर नियोजन समिति ने एक पूर्ण योजना तैयार किया जिसने नई राजधानी को तीन मुख्य श्रेणियों में विभाजित किया।
- पहली श्रेणी उन इमारतों पर केंद्रित थी जो नए शहर को सरकार की गद्दी बनने से पहले प्रदान करती थी, दूसरी श्रेणी उन इमारतों पर केंद्रित थी जिन्हें सरकार बाद में नए शहर में जोड़ सकती थी, और तीसरी श्रेणी में वे भवन शामिल थे जिन्हें निजी एजेंसियों द्वारा बनाया गया।
- प्रथम श्रेणी को प्राथमिकता दी गई और इसके अंतर्गत आने वाली प्रमुख परियोजनाएँ थीं:
 - सरकारी आवास
 - सचिवालय
 - महामहिम कमांडर इन चीफ का निवास
 - परिषद के सदस्यों का निवास
 - क्लर्कों के लिए निवास
 - सड़कों, जलापूर्ति, जल निकासी, पार्कों, सार्वजनिक उद्यानों, खुली जगहों का निर्माण, वृक्षारोपण, सहित रेलवे का निर्माण करना।
- 1931 में इसके उद्घाटन पर, नई दिल्ली में वायसराय हाउस, सचिवालय, काउंसिल हाउस, अभिलेखागार कार्यालय, अखिल भारतीय युद्ध स्मारक, सेरेमोनियल एवेन्यू, उद्यान और कुछ बंगले शामिल थे।
- नई राजधानी को अविभाजित पंजाब प्रांत से अलग कर बनाया गया था।